
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 22
N. GENERALE 109 DEL 03/02/2022

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 LETT. 
A)  D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ DELLA 
GARA DI CONFIGURAZIONE DELL’APPLICATIVO SIMEL 2.  CIG Z7134FFEA1

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 22    

DEL 03/02/2022 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 

LETT. A)  D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ 
DELLA GARA DI CONFIGURAZIONE DELL’APPLICATIVO SIMEL 2.  CIG 
Z7134FFEA1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing Valerio Catino, il 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 

DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 

responsabilità di propria pertinenza 

 

Visto, inoltre, il D.L. 31 Maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021), recante misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale convertito, con modificazioni, in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Vista la determina a contrarre n. 5/1  del 5.01.2022 del settore Affari Generali e Servizi alle Persone, con la 

quale è stato disposto l’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura aperta telematica sopra 

soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35, 58, 60 e 95, co.3 del d.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la configurazione del software denominato 

S.I.M.E.L. 2  preso a riuso sulla piattaforma developers.italia; 

 

Tenuto conto degli obblighi di pubblicazione, previsti dal Codice dei Contratti e dal D.M. 2 dicembre 2016 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dell’estratto del bando di gara e dell’avviso di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale e 

su due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

 

Considerato che la pubblicazione degli atti sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana  sull’avvio della 

procedura è stata effettuata direttamente dall’Ufficio CED mediante collegamento alla piattaforma web IOL 

- Inserzioni on-line di IPZS e che la stessa procedura verrà seguita per la pubblicazione dell’esito di gara; 

 



2 

 

Visto il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

- in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici .. […]»; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 

Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due operatori economici, volto a selezionare l’operatore 

economico cui affidare il servizio; 

 

Preso atto dell’invio da parte dell’Ufficio Centro Elaborazione Dati dell’invito a presentare offerta ai 

seguenti operatori economici: 

i) MediaGraphic srl Unipersonale con sede a Barletta in Via Palmitessa 40, p.iva 05833480725 a 

mezzo pec attestata al protocollo di questa Amministrazione al n. 3136 del 19.01.202; 

i) Lexmedia srl con sede a Roma in Via F. Zamboni 26, p.iva 09147251004 a mezzo pec attestata 

al protocollo di questa Amministrazione al n. 3128 del 19.01.202; 

ii) Info srl con sede a Barletta in Via S. Antonio, 28, p.iva. 04656100726 a mezzo pec attestata al 

protocollo di questa Amministrazione al n. 3124 del 19.01.202; 

iii) Effemmeti srl con sede a Foggia in Via Gramsci 73/A, p.iva 03563130719 a mezzo pec attestata 

al protocollo di questa Amministrazione al n. 3105 del 19.01.202; 

 

Acquisiti agli atti i preventivi da parte dei 4 operatori economici per la pubblicazione su due quotidiani a 

diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale : 

- MediaGraphic srl Unipersonale con sede a Barletta in Via Palmitessa 40, p.iva 05833480725 nota 

prot. 4289 del 24.01.2022 dal quale si è evinto un prezzo complessivo pari ad € 2318,00 

comprensivo di iva; 

- Lexmedia srl con sede a Roma in Via F. Zamboni 26, p.iva 09147251004 nota prot. 3753 del 

21.01.2022 dal quale si è evinto un prezzo complessivo pari ad € 1.186,00 comprensivo di iva; 

- Info srl con sede a Barletta in Via S. Antonio, 28, p.iva. 04656100726 nota prot. 4291 del 

24.01.2022 dal quale si è evinto un prezzo complessivo pari ad €,00 comprensivo di iva; 

- Effemmeti srl con sede a Foggia in Via Gramsci 73/A, p.iva 03563130719 nota prot. 4309 del 

24.01.2022 dal quale si è evinto  un prezzo complessivo pari ad € 1.464,00 comprensivo di iva; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola all’operatore Info srl con sede a Barletta in Via S. Antonio, 

28, p.iva. 04656100726 atteso che esso ha presentato il preventivo di importo pari ad euro 886,00 

comprensivo di iva, che risulta essere il più basso oltre che il maggiormente vantaggioso; 



3 

 

 

Richiamate le linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che  

- “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 

di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 

dei requisiti di carattere generale”.  

- “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 

stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico  

europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali 

ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 

articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). [..]”. 

 

Visto il regolamento comunale recante Disciplina per l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi del 

Comune di Trani e segnatamente l’art. 17 per quanto applicabile; 

 

Tenuto conto che sono stati acquisiti, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, i seguenti 

documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di motivi di esclusione: 

- DURC prot. n INPS_295454047 con scadenza 7.2.2022; 

- estratto Banca dati ANAC annotazioni riservate; 

- visura camerale prot. 6694 del 1.02.2022; 

 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello avviare la pubblicazione su due 

quotidiani a tiratura nazionale e due a tiratura locale del bando di gara e dell’esito della procedura 

di cui alla determinazione dirigenziale n. 5/1 del 5.01.2022; 

- l'oggetto del contratto consiste nei servizi di pubblicazione del bando di gara e dell’esito 

predisposti  dalla stazione appaltante; 

- si procederà alla scelta del contraente ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n.50/2016;  

- che la durata del contratto è dal 1 febbraio 2022 al 31 dicembre 2022. 

 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara è Z7134FFEA1; 

 

Dato atto che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al Dirigente 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, 

comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 

Visto l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale L'impegno costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 

somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 

costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 

dell'articolo 151. 

  

 

Viste 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  



4 

 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 con cui è stato approvato il Piano di 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

Preso atto del Decreto del Ministero Interno del 24/12/21 con cui, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ex art. 163, comma 1 T.U. e il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione è stato differito al 31/03/22; 

 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi art.163 c.5 

lett.b. 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., delle seguenti somme,  con 

imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili,  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 396 Descrizione Spese per servizi amministrativi e pubbicazione bandi di gara - 

CED 

Miss./Progr./Titol

o/Macroaggregat

o 

1.11.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.16.000 Spesa non ricorr. No 

Centro di costo 1150 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG Z7134FFEA1  CUP Esente 

Creditore Info srl con sede a Barletta in Via S. Antonio, 28, p.iva. 04656100726 

Causale 
Pubblicazione su due quotidiani a tiratura locale e due a tiratura nazionale del bando di gara ed 

esito della procedura di cui alla determinazione 5/1 del 5.1.2022 

Modalità finan. Fondi di bilancio  Finanz. da FPV No 

Prenotazione No Importo € 886,00 Frazionabile in 12 No 

 

 

DETERMINA 

 

di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 

si intende integralmente trascritta e riportata; 

 

di  affidare direttamente ex art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il servizio di Pubblicazione 

su due quotidiani a tiratura locale e due a tiratura nazionale del bando di gara ed esito della procedura di 

cui alla determinazione 5/1 del 5.1.202 , alla società Info srl con sede a Barletta in Via S. Antonio, 28, p.iva. 

04656100726 per un totale di € 886,00 IVA inclusa;  

 

di prenotare ed impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 



5 

 

4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., delle seguenti somme,  con imputazione agli esercizi in cui 

le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 396 Descrizione Spese per servizi amministrativi e pubbicazione bandi di gara - 

CED 

Miss./Progr./Titol

o/Macroaggregat

o 

1.11.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.16.000 Spesa non ricorr. No 

Centro di costo 1150 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG Z7134FFEA1 

CUP Esente 

Creditore Info srl con sede a Barletta in Via S. Antonio, 28, p.iva. 04656100726 

Causale 
Pubblicazione su due quotidiani a tiratura locale e due a tiratura nazionale del bando di gara ed 

esito della procedura di cui alla determinazione 5/1 del 5.1.2022 

Modalità finan. Fondi di bilancio  Finanz. da FPV No 

Prenotazione No Importo € 886,00 Frazionabile in 12 No 

 

di accertare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

di dare atto di quanto segue: 

i) la ditta sopra aggiudicataria, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo; 

i) la stipulazione del contratto avverrà mediante lo scambio del relativo documento informatico 

sottoscritto digitalmente da tutte le parti da realizzarsi a mezzo del portale MePa 

(www.acquistiinretepa.it); 

ii) ai sensi dell’art.32 c. 9 lett. b d.lgs 50/2016 non trova applicazione lo “stand still”; 

iii) il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. - 

c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

 

di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

i) impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

i) obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza negli esercizi 2021-2022-2023 e avente 

programma dei conseguenti pagamenti compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

ii) vincolo contrattuale da intendersi perfezionato; 

 

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di 

coordinamento Nucleo Unico controlli interni per la sottoposizione al controllo successivo di regolarità 

amministrativa, in quanto non rientrante nelle tipologie oggetto dell’obbligo di segnalazione; 

 

di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti di 



6 

 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero 

al MEPA 

 

di dare atto che il responsabile del procedimento, Ing. Valerio Catino, ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

� la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

� il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

� l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

� L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in Albo Pretorio. 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 03/02/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.22 del 03/02/2022

03/02/2022Data: Importo: 886,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 LETT. A)  D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ DELLA GARA DI CONFIGURAZIONE DELL’APPLICATIVO SIMEL 2.  CIG Z7134FFEA1

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.175.257,63
719.955,97

886,00
720.841,97
454.415,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

0,00

886,00

886,00

Disponibilità residua: 1.114,00

Capitolo: 396

Oggetto: Spese per servizi amministrativi e pubbicazione bandi di gara - CED

Progetto:

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2022 311/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 311/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 311/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003982 - INFO SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 03/02/2022

Z7134FFEA1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI TRANI

Visti

106

DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 LETT. A)  D.LGS.
50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ DELLA GARA DI CONFIGURAZIONE
DELL’APPLICATIVO SIMEL 2.  CIG Z7134FFEA1

2022

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 109
03/02/2022Data adozione:

07/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 07/02/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 01/04/2022  al  16/04/2022.

Trani, lì 01/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 01/04/2022


